
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 26/03/2020 
  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA E 
ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO COMUNALE (CIG 
8166426BEA) ALL'OPERATORE ECONOMICO CREA.MI 
S.R.L.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale 57 in data 26.6.2019 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento alla normativa di 

sicurezza e antincendio dell'edificio comunale, aventi un importo di € 135.000,00 di cui € 

116.920,50 per lavori soggetti a ribasso e € 18.079,50 non soggetti a ribasso (di cui € 

2.400,00 per oneri di sicurezza, € 155,00 per oneri di discarica e € 15.524,50 per manodopera 

delle lavorazioni in economia), oltre l’IVA come per legge; 

VISTA la determinazione a contrarre del Responsabile del settore tecnico n. 188 del 

17.12.2019 con la quale si stabiliva di avviare la procedura per l’affidamento diretto dei lavori 

sopra descritti previa valutazione di preventivi selezionati mediante indagine di mercato con 

pubblicazione di apposito avviso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m. e con aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 e s.m.; 

DATO ATTO che in data 14.1.2020 è stato pubblicato nella sezione Amministrazione 

trasparente e all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Pollein, oltre che sul 

sito della Regione Autonoma Valle d’Aosta, l’Avviso di indagine di mercato finalizzato a ricevere 

manifestazioni di interesse da parte di idonei soggetti da invitare alla successiva procedura per 

l’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTO il “Verbale Manifestazione di interesse” del 4.2.2020 dal quale risulta che hanno 

presentato regolare manifestazione di interesse, e sono stati quindi ammessi alla procedura di 

affidamento, n. 35 operatori economici; 

VISTO il “Verbale sorteggio pubblico” del 12.2.2020 relativo al sorteggio pubblico di n. 10 

operatori economici ai quali inviare la richiesta di preventivo, effettuato in base all’articolo 8 

dell’Avviso di indagine di mercato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che in data 12.2.2020, con lettere protocollo n. 1068, sono stati richiesti appositi 

preventivi per l’esecuzione dei lavori in oggetto ai seguenti operatori economici sorteggiati: 

1) ELETTRO 2000 TLC S.R.L. 

2) PIROZZOLO NICOLA e CRAMAROSSA STEFANO 

3) MC COSTRUZIONI S.A.S. 

4) EDIL SAGGESE S.R.L. 

5) G&G COSTRUZIONI S.R.L. 

6) GRAPPEIN D. S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

7) IMEG S.R.L. 

8) CREA.MI S.R.L. 

9) CIMO S.R.L. e GHIGGIA INGEGNERIA D'IMPIANTI S.R.L. 

10) CO.GE.AS. S.R.L. 

VISTO il “Verbale Esame preventivi” del 4.3.2020 dal quale risulta che l’ufficio tecnico 

comunale, proceduto all’esame dei preventivi pervenuti e ammessi, ha proposto di affidare 

l’esecuzione dei lavori all’operatore economico CREA.MI S.R.L. in qualità di migliore offerente 

col ribasso del 30,19%, previa verifica del possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati; 

CONSIDERATO che, come risulta dall’istruttoria in data 11.3.2020 agli atti dell’ufficio tecnico, 

relativamente all’operatore economico CREA.MI S.R.L.: 

- è stata verificata l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.; 

- è stata verificata l’iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, 

agricoltura e artigianato per attività corrispondente a quella oggetto di affidamento; 

- è stato verificato il possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi 

necessari all’esecuzione dei lavori; 

 

RISCONTRATA la regolarità della procedura eseguita e ritenuto quindi di approvare la 

proposta di affidamento, il verbale di esame dei preventivi e tutti gli atti connessi e richiamati 

nel presente atto, procedendo all'affidamento dell’appalto all’operatore economico sopra 

indicato; 

PRECISATO che il contratto: 

- verrà formulato sulla base delle prescrizioni contenute nella lettera di richiesta di 

preventivo, nel Capitolato speciale d’appalto facente parte del progetto 

definitivo/esecutivo approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 57/2019 e 

nella determinazione a contrarre n. 188/2019; 

- sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

- non è soggetto al termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 

50/2016 e s.m.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento il CIG (Codice identificativo della 

gara) attribuito dall’ANAC è: 8166426BEA; 

VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e 

lavori, per le parti non contrastanti col D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida dell’ANAC; 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 

triennio 2020–2022, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 29.1.2020; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 47 del 20.12.2019; 

DETERMINA 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m., la proposta di 

affidamento, il verbale di esame dei preventivi e tutti gli atti connessi e richiamati nel presente 

atto relativi all’appalto dei lavori di adeguamento alla normativa di sicurezza e antincendio 

dell'edificio comunale (CIG 8166426BEA), agli atti dell’ufficio tecnico; 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 

50/2016 e s.m., dei lavori di cui sopra all’operatore economico CREA.MI S.R.L. con sede in 

Milano, Viale Tunisia 38, Partita IVA 08287360963, per un importo di € 99.701,70 oltre IVA di 

cui € 81.622,20 quale importo ribassato e € 18.079,50 per oneri non soggetti a ribasso (di cui 

€ 2.400,00 per oneri di sicurezza, € 155,00 per oneri di discarica e € 15.524,50 per 

manodopera delle lavorazioni in economia); 

DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico CREA.MI S.R.L. la spesa di € 121.636,08 

IVA al 22% compresa (€ 21.934,37), con la seguente imputazione nel bilancio di previsione 

pluriennale 2020-2022: 

Voce 2.03.01 

Capitolo 5274 

Articolo 1 - Altre spese in c/capitale - Interventi infrastrutturali adeguamento sede municipale” 

Missione 1 

Programma 05 

Macroaggregato 205 

Esercizio finanziario 2020 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DI OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione agli uffici ragioneria e tecnico per gli 

adempimenti di propria competenza. 

   Il responsabile del settore UFFICIO TECNICO 
   YOCCOZ Eliana 

                                f.to in originale 
 

===================================================== 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

AREA TECNICA C 2020 150 / 1 01052 20301 5274 1 164.700,00 121.636,07 

 

 

Pollein, 26/03/2020 

Il responsabile del servizio finanziario 
(MAURIS Chantal) 

f.to in originale 
 

 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on-line dal giorno 26/03/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 26/03/2020 
 

L’incaricato comunale Il responsabile del settore 
f.to in originale UFFICIO TECNICO 

 YOCCOZ Eliana 

f.to in originale 
 

===================================================== 
 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Pollein, lì __________________ 

Il Segretario Comunale 
YOCCOZ Eliana 

 

 


